
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 
2023



Úvod ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������4

Organizační členění ������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 5

Cíle NCR a oblasti činnosti ���������������������������������������������������������������������������������������������� 5

Podrobnější popis aktivit �������������������������������������������������������������������������������������������������� 6

Finanční zpráva ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������24

Poděkování ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 26

Spolupracující centra pro rodinu v ČR ��������������������������������������������������������������� 26

Kontaktní údaje �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 28

Výroční zpráva 2023
Vydalo: Národní centrum pro rodinu, Průchodní 2, 602 00 Brno
Text: Marie Oujezdská
Sazba a grafická úprava: Zdislava Hlúšková
Brno, červen 2024

OBSAH | 3

obsah



úvod organizační členění

cíle NCR a oblasti činnosti

Národní centrum pro rodinu (NCR) vychází z křesťanského pojetí důstojnosti člověka. 
Chce přispívat k prorodinnému klimatu, které motivuje k zakládání rodiny založené 
na stabilním manželském vztahu muže a  ženy a  utvrzuje je v  odvaze vychovávat 
optimální počet dětí a utvářet dobré mezigenerační vztahy.

Svoje poslání vidí v činnosti, která podporuje oceňování rodiny, jakožto jedineč-
ného prostředí, v  němž vznikají a  rozvíjejí se hodnoty nezbytné pro prosperitu 
společnosti.

ORGANIZAČNÍ ČLENĚNÍ | 54 | ÚVOD

Národní centrum pro rodinu je veřejnou církevní právnickou osobou se samostatnou 
právní subjektivitou. Statutárním zástupkyní je ředitelka, kterou jmenuje a odvolává 
Česká biskupská konference jako zřizovatel.

Na práci Národního centra pro rodinu, včetně projektové činnosti, se podíleli:

Ing. PhDr. Marie Oujezdská – ředitelka

Mgr. Ivana Horáková

Mgr. Radomíra Charvátová

Mgr. et Mgr. PhDr. Jaroslava Otradovcová – od 1. 9. 2024

Ing. Hana Kučerová

V roce 2023 jsme se soustředili na:

1. rodinnou politiku – s důrazem na mezigenerační soužití

2. primární prevenci rozpadu rodiny

3. síťování center pro rodinu v rámci střešní organizace Rodinného svazu ČR z.s.

4. zahraniční příklady dobré praxe

5. účast v odborných orgánech

6. stanoviska

Při řešení těchto oblastí jsme nezůstávali sami, ale bohatě jsme využívali spolupráce 
s naší střešní organizací Rodinným svazem ČR a spřátelenými organizacemi u nás i na 
úrovni Evropy.

spolupráce 
s prorodinnými 
organizacemi 
na národní 
a mezinárodní 
úrovni

Naše 
témata:

postavení rodiny 
z pohledu 

politických, 
ekonomických 
a legislativních 

opatření

utváření 
vztahů 
v rodině



1.  Čím jsme přispěli rodinné politice  
s důrazem na mezigenerační soužití

XXII. Mezinárodní konference o rodinné politice s názvem: 
Rodinná politika a přípravy na stárnutí (nejen) 
mladé generace (spolufinancováno z HSS)

Konference byla pokračováním tématu z roku 2022, kdy jsme díky německé inspiraci 
přinesli nové pojetí rodinné politiky „se seniory“, místo obvyklého konceptu „pro 
seniory“. Tentokrát jsme se zamýšleli nad novou optikou rodinné politiky, která by byla 
schopna využít narůstající převahu občanů starší generace vůči mladým a současně by 
byla schopna lépe odpovídat na současné výzvy: rozpady rodin a potřeby trhu práce.

Výstupy z konference:

Lucie Vidovićová ve svém referátu nabídla impulzy pro koncept rodinné politiky 
ve stárnoucích společnostech. Na základě promyšlených argumentů k existujícím 
mýtům ukázala, že současné stárnutí je zejména důsledkem časově specifických 
fenoménů (silné poválečné ročníky a následný pokles plodnosti) a představuje 
ekonomický problém. Při nezměněných podmínkách by měla populace cca po 
roce 2055 mládnout. V současné době má ekonomika potenciál navyšovat svoji 
produktivitu a společnost by mohla změnit svůj pohled na seniory: většina seniorů 
není nemocná nebo nemohoucí a nevyžaduje žádnou zvláštní péči. Seniory je ale 
potřeba více začlenit do společnosti.

Eva Decroix popsala, jaké jsou nutné změny rozvodového řízení, pokud se mají 
minimalizovat následky rozpadů rodin (ročně přichází o soužití s oběma rodiči 
23 000 dětí po rozvodu manželství a 10 000 dětí řeší orgány SPOD po rozpadu 
nesezdaného soužití).

Reinhard Resch hovořil o žádoucích změnách na trhu práce. Pracovní podmínky 
v současné době vždy neodpovídají demografické situaci, kdy se prohlubuje 
nedostatek pracovních sil. Je potřeba, aby se změnilo chování zaměstnavatelů, 
pokud podporuje předčasné odchody do důchodu, pracovní podmínky, které 
nerespektují psychologické a zdravotní potřeby seniorů. Ocenil programy na 
podporu znovu začlenění pracovníků po dlouhodobé nemoci a profesní vzdělávání.

Magdaléna Vášáryová se zamýšlela 
nad proměnami ve vnímání starých 
žen: od vědmy ve staré antice k sociálně 
vyloučené a přehlížené ženě. Při tom 
jsou zcela přehlíženy její nenahraditelné 
zásluhy při výkonu neplacené práce 
a práce v ženských spolcích.

Hilmar Holzner nabídl systematický 
přehled dobrovolnické práce a  jejího 
zaj ištění  v   Bavorsku.  Tento systém 
je jedinečný i  ve Spolkové republice 
Německo i   v   ČR.  Souvis í  s   počtem 
dobrovolníků starších 14  let, kteří tvoří 
41 % obyvatelstva a zahrnují 4,7 milionů 
obyvatel.

6 | PODROBNĚJŠÍ POPIS AKTIVIT PODROBNĚJŠÍ POPIS AKTIVIT | 7



Propagace, organizace a účast na některých aktivitách 15. ročníku  
Týdne pro rodinu s mottem: Rodina – péče o trvale udržitelný život

Seminář v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR s názvem:  
„Občanská angažovanost seniorů na příkladech  
dobré praxe - přednášky“ (za finanční podpory HSS)

Seminář volně navazoval na jarní konferenci v Senátu. Na příkladech ukazoval, co 
přináší, když mají senioři odvahu a vůli zapojit se do veřejného života a nabídnout 
svou životní zkušenost, nadhled a potenciál.

Cílem semináře bylo představit oblasti, v nichž se čeští senioři už zapojují, jako jsou 
rodina, péče a dobrovolnictví, ale i nové příležitosti, které by se měly stát běžnou 
součástí občanské společnosti jako komise seniorů, coby partner vedení obce.

„Jen les, kde vedle sebe rostou staré a nové stromy, je udržitelný,“ zahájila seminář 
metaforou poslankyně Nina Nováková, která akci udělila záštitu. Poté, k téměř 
osmi desítkám účastníků z řad zainteresované veřejnosti, promluvila prof. Lenka 
Šulová, která popsala mj. vzájemnou důležitost generace prarodičů a vnoučat: 
„Staří mají pro svá vnoučata hodnotu jako alternativní rodičovské osoby, naopak 
dítě dává prarodičům pocit významnosti jejich životní role. Mezigenerační 
poselství nelze ničím nahradit, je to klíčová hodnota společnosti. Předpoklad, že 
stáří je nemoc, je špatný předpoklad. Státní orgány by měly velmi přemýšlet, jak 
budou stáří prezentovat.“

8 | PODROBNĚJŠÍ POPIS AKTIVIT PODROBNĚJŠÍ POPIS AKTIVIT | 9



Komise seniorů - inovativní projekt komunální 
rodinné politiky na využití potenciálu seniorů

Projekt je finančně podpořen z Jihomoravského kraje. Jedná se o českou mutaci 
německého projektu Seniorenvertretungen neboli nezávislých, dobrovolnických 
občanských uskupení, která se zapojují do práce pro obec. Význam těchto aktivit je 
stále v ČR nedoceněn, i když se seniorský věk stává stále delší a významnější životní 
etapou. Veřejnost je již zvyklá na nabídky pro zajímavé trávení volného času – výlety, 
exkurze, cvičení nebo vzdělávání. U našich západních sousedů v Německu se 
těmto nabídkám říká „politika pro seniory“. S narůstající průměrnou délkou života, 
psychické a fyzické kondice se proměňuje i způsob prožívání tohoto životního 
období. V Německu již několik desetiletí proto hovoří nejen o „politice pro seniory“, 
ale i o „politice se seniory“. Taková politika se zaměřuje na využití potenciálu seniorů 
a jejich participaci na společenském dění. Jednou z nich jsou výbory seniorů.

Marie Oujezdská, ředitelka pořádajícího Národního centra pro rodinu, uvedla zjištění 
socioložky Lucie Vidovićové, kdy nejčastější diskriminace je diskriminace věkem – ty 
to ještě neumíš a ty to už neumíš.

„Buďme spolu víc,“ apelovala na auditorium Lenka Kamanová z MENDELU, která 
představila v Česku unikátní projekt mezigeneračního vzdělávání, dvojice prarodič – 
vnouče.

Dobrovolnické organizace Letokruh, Kateřina Karbanová a Bethany, Nikola Joštová, 
představily setkávání generací, kde se velmi osvědčuje učení společným prožitkem. 
Současně osvětlily dobrovolnictví zralého věku, tedy dobrovolnictví seniorů.

Poslední část semináře byla věnována projektu komise seniorů, který podle 
německého modelu realizuje, jako pilotní projekt za finanční podpory 
Jihomoravského kraje, Národní centrum pro rodinu. Důvody, proč se rozhodla při obci 
Pozořice Komisi seniorů založit, promluvily starostka Tereza Jiráčková a místostarostka 
městské části Brno ‑Černovice Mirka Wildmannová. Seminář zakončila velmi 
působivým vystoupením Hana Rabenhauptová z Prachatic, která podobný projekt 
realizuje více než 20 let a může se pochlubit neuvěřitelným výsledky.

10 | PODROBNĚJŠÍ POPIS AKTIVIT PODROBNĚJŠÍ POPIS AKTIVIT | 11



Metodické vedení Auditu Familyfriendlycommunity  
v Jihomoravském, Olomouckém, Zlínském a Ústeckém kraji

Opět se ukázalo, že není ve společnosti 
vůbec zřejmé, jak důležitá je práce na 
vztazích v rodině. Proto jsme slavnost‑
ně uvedli výstavu práce našich kolegů, 
členských center pro rodinu Rodinného 
svazu ČR, s názvem Co svědčí rodinám 
v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR.

2.  Jedním z našich hlavních cílů naší práce  
je primární prevence rozpadu rodiny

Vernisáž – foto Milan Mottl, děkujeme

12 | PODROBNĚJŠÍ POPIS AKTIVIT PODROBNĚJŠÍ POPIS AKTIVIT | 13



Účastnili jsme se pracovní skupiny k primární prevenci na Ministerstvu práce 
a sociálních věcí ve spolupráci s oběma střešními prorodinnými organizacemi Unií 
center pro rodinu a komunitu a Sítí pro rodinu: komunikace se zaměřila na způsoby 
podpory primární prevence rozpadu rodiny, tedy financování práce center pro rodinu, 
ze strany MPSV po změnách ve schválení Strategii rodinné politiky oproti původní verzi.

3.  Síťování center pro rodinu v rámci  
střešní organizace Rodinného svazu ČR

Jedním ze stěžejních úkolů NCR je propojovat práci center pro rodinu, nabízet 
vzdělávání ve společných oblastech zájmu a potřeb. Proto připravujeme několikrát 
ročně vzdělávací newsletter a program na tři interní setkání během roku. V roce 
2023 jsme se sešli v kapucínském klášteře v Praze na Loretě, na Vranově u Brna 
a v Dubu nad Moravou.

14 | PODROBNĚJŠÍ POPIS AKTIVIT PODROBNĚJŠÍ POPIS AKTIVIT | 15



Projekt je zacílen na přípravu nabídky 
programů center  š i r š í  veře jnost i 
a zvýšení ekonomické samostatnosti 
c e n t e r  p ř i  p o s k y t o v á n í  t ě c h t o 
služeb. Programy center na zvýšení 
komunikačních dovedností mohou 
významně pomáhat při řešení krizí. 
Podle šetření mnichovského Ústavu pro 
výzkum a výchovu v komunikační terapii 
(Institut für Forschung und Ausbildung 
in Kommunikationstherapie e. V.) je 
rozvodovost párů, které prošly kurzem 
partnerské komunikace, čtvrtinová proti 
německému průměru.

Ty to  z k u š e n o s t i  p o t v r z u j í  i   n a š i 
odborníci, např.  Jan Zajíček: „Rozvoj 
dovedností v  efektivní komunikaci 

Vzdělávací projekt Renovabis

napříč generacemi a v péči o rodinné soužití si zaslouží být k dispozici každému, 
kdo má zájem. K jednotě ve vztahu se nedá promlčet, každý pár potřebuje společný 
čas a umět ho využít, což mimo jiné umožňují kurzy a semináře našich center.“ 
Prostřednictvím pilotního projektu pracovníci center pro rodinu získávají znalosti 
v oblasti rodinné politiky a debatují o jejich aplikaci v praxi.

Připravované programy center budou cílit na potřeby celé společnosti. Jejich 
metodiky pod vedením zkušených expertů se připravují ve čtyřech oblastech, které 
mapují život dospělých od vstupu do rodinného života až po aktivní a společensky 
odpovědný seniorský věk. Koordinují je pracovnice z Centra pro rodinný život 
v Olomouci.

Nedílnou součástí projektu financovaného organizací Renovabis bude prohloubení 
síťování služeb a důraz na zvýšení profesionality v oblasti managementu a vztahu 
s veřejností.

16 | PODROBNĚJŠÍ POPIS AKTIVIT PODROBNĚJŠÍ POPIS AKTIVIT | 17



4.  zahraniční příklady  
dobré praxe

Osvědčeným způsobem 
je neobjevovat objevené, 
ale seznamovat se s exis‑
tující praxí, třeba v zahra‑
niční. Velkým přínosem 
byla účast NCR na pro‑
jektu střešní organizace 
Erasmus+.

P o d í l e l i  j s m e  s e  n a 
přípravě letáku Rodina, 
s t ř e š n í  o r g a n i z a c e 
a  senioři ,  který nabízí 
výsledky naší projektové 
činnosti.

7. 6. 2023 jsme uspořádali v Poslanecké sněmovně 
Parlamentu ČR kulatý stůl věnovaný přeshraniční 
výměně zkušeností s neinstitucionální formou 
nerodičovské péče o děti.

Účastnili se ho vedle zákonodárců i pracovníci MPSV a další odborná veřejnost. 
Kulatý stůl se konal v době pilotního odzkoušení tzv. sousedské dětské skupiny, 
která se inspirovala na německém modelu „denní matka/otec. Bylo proto velmi 
přínosné, že na kulatý stůl zavítala předsedkyně Zemského svazu Kindertagespflege 
paní Rosa Hochschwarzer, aby odpovídala na otázky dotýkající se zřizování služby 
sousedské dětské skupiny. Opět nejde o konkurenční nabídku k oběma výše 
uvedeným formám služeb, ale o rozšíření spektra, a tím o možnost lépe uspokojovat 
potřeby rodin.

Rodina – komunikace a těžkosti

Rodina – profese a dětské skupiny

Senioři – stárnutí a poslání

Střešní organizace – hlas rodin

Název projektu: 

Evropské příklady dobré praxe  
ve vzdělávání Rodinného svazu ČR
Kód projektu: 2020-1-CZ01_KA104-077769

Je škoda objevovat objevené aneb Zahraniční příklady 
dobré praxe v nabídkách Rodinného svazu ČR

I rodiny mají  
své střešní organizace

Proč existují?
Rodina je jedním z mnoha témat každé politické strany, ale ne 
jediným. Kdo hájí zájmy rodin? Střešní prorodinné organizace, 
např. Rodinný svaz ČR. Podle zahraničních zkušeností jsou 
jediným, kdo dává politikům podněty a zpětnou vazbu na jejich 
rozhodnutí.

Pro koho pracují?
Pro každou fungující rodinu, na kterou dopadají nároky na 
vztahy mezi rodiči, výchovu, zabezpečení zázemí, obživu, 
řešení krizí, včetně vztahů v širší rodině.

Co dělá střešní prorodinná organizace?
  zajišťuje komunikaci mezi rodinami a státem

  sdružuje regionální, spolkové (Německo) organizace,  
které pracují s rodinami

  připomínkuje kroky politické reprezentace

  navrhuje vlastní opatření ve prospěch rodin

Přínos projektu Erasmus+
Dva největší německé rodinné svazy nám nabídly podrobný 
vhled do své činnosti (v jednom případě dokonce stoleté), 
díky níž jsou dnes rovnocenným a vyhledávaným partnerem 
politické reprezentace.

Informace o současném úsilí německých kolegů a náměty 
pro českou rodinnou politiku (zaměření rodinných svazů, 
diskriminace rodičů při odvádění soc. pojištění, volební právo 
od narození) viz QR kód.

  zvýšení kompetencí členských center poskytovatelů programů

  zlepšení komunikace Rodinného svazu se státními orgány

  nové poznatky z Německa a Slovenska o: vzdělávání v partner-
ských kompetencích; aktivizaci seniorů; slučitelnosti rodiny 
a zaměstnání; komunikaci rodinných svazů a státních institucí

Kompletní výstupy projektu

Rodinný  svaz  ČR  je střešní organizací s 30 členskými 
a spolupracujícími centry s 1100 registrovaných členů. 
Organizace obslouží více než 26500 uživatelů a přes 3000 
rodin. RS je zakládajícím spoluvyhlašovatelem soutěže MPSV 
Obec přátelská rodině a seniorům, hodnotitelem Auditu 
familyfriendlycommunity v Jihomoravském kraji. Je partnerem 
státním orgánům pro rodinnou politiku, připomínkuje legislativní 
návrhy a aktivně se podílí na Fórech rodinné politiky MPSV.

Rodinný svaz ČR

Rodinný svaz ČR 

SvazCr 

www.rodinnysvaz.cz

info@rodinnysvaz.cz

18 | PODROBNĚJŠÍ POPIS AKTIVIT PODROBNĚJŠÍ POPIS AKTIVIT | 19



Jaký úkol mají rodinné svazy v zahraničí (když jsou u nás téměř neznámé)?

Na tuto otázku přinesla odpověď dvoudenní stáž ve Familienbund der Deutschen 
Katholiken a Deutscher Familienverband. Jsou to: 

Čím je tato služba specifická: nabízí dítěti pobyt v rodinném prostředí pečujícího 
s dalšími, maximálně třemi dětmi. Protože tuto službu může poskytovat fyzická, 
nikoli právnická, osoba, jak je tomu u mateřských škol a dětských skupin, může 
být nabídka vytvářena velmi flexibilně s minimálními finančními náklady. Nabídne 
využití potenciálu těch, kteří rádi pečují o děti a mohou nabídnout místo ve své 
rodině i dalším dětem. Je zřejmé, že jde o trochu jiný způsob uvažování, pro který 
je rodinné prostředí stejně vhodné pro poskytování služby péče jako prostředí ve 
veřejném prostoru. Tento přístup vyžaduje ovšem určitou regulaci – kontrolu péče, 
vzdělávání, a především doprovázení pečující osoby. A právě o těchto důležitých 
podrobnostech se debatovalo. Přítomnost zástupkyně MPSV, předsedkyně Stálé 
komise pro rodinu, referentek pro rodinu krajů s dlouholetou tradicí rodinné politiky 
a zástupkyň střešních prorodinných organizací dává naději, že setkání výrazně 
ovlivní i nabídku v ČR.

Kulatý stůl se konal díky laskavé podpoře Hanns Seidel Stiftung. Byly využity 
zkušenosti Rodinného svazu ČR, jehož je Národní centrum pro rodinu členem, 
získané v mobilitě projektu Evropské příklady dobré praxe ve vzdělávání Rodinného 
svazu ČR – Erasmus +.

Nejstarší spolky na podporu zájmů rodin vznikaly od začátku 20. století, tedy 
v době, kdy život rodin ztěžoval rozvíjející se trh práce industriální společnosti, 
a  tím i  rozpad mnoha staletí trvající autonomie rodiny. Rodina přestávala být 
samostatnou ekonomickou a sociální jednotkou. Její členové stále častěji vytvářeli 
jen dvougenerační rodinné soužití. Vlivem ztráty původních mezigeneračních 
vazeb, a  tím i  specifického druhu sociálního zabezpečení na stáří, docházelo 
k velkým sociálním problémům v zabezpečení lidí, kteří už nemohli pracovat. Stát 
se pokusil situaci řešit zavedením starobního důchodu. I když byla jeho výše, rozsah 
oprávněných příjemců a důchodový věk nesrovnatelný s dnešními podmínkami, 
toto opatření bylo ale přesto průlomové. Byli zabezpečení ve stáří i ti, kdo neměli 
děti nebo o něž se jejich děti nemohly postarat.

Náklady péče o děti se staly v jistém smyslu „zbytnými“,  
protože mít děti se už nevyplácelo:

1.  dítě se ve městech, kde rodiče odcházeli pracovat do továren, mohlo hůř zapojovat 
do získávání obživy jako tomu bylo v zemědělství a

2.  nebylo zabezpečení na stáří, pro mnohem více lidí bylo myslitelné i bez vlastních dětí.

připomínkovat 
politické volební 

programy

hájit  
zájmy 
 rodin

zasazovat  
o zlepšení  

jejich životních  
podmínek

přinášet  
vlastní opatření  
pro spokojený  

život rodin

20 | PODROBNĚJŠÍ POPIS AKTIVIT PODROBNĚJŠÍ POPIS AKTIVIT | 21



5. Účast v odborných orgánech

6. Stanoviska

  členství ředitelky NCR v Radě vlády pro rovné příležitost

  členství ve skupině pro přípravu Strategie rodinné politiky státu 
na MPSV – opakované zpracování připomínek

  aktivní členství v Poradním sboru pro rodinu Rady města Brna

Navštívili jsme dva svazy: 
Familienbund der Katholikenv a Deutscher Familienverband

Oba zmíněné svazy se soustřeďují mimo jiné na finanční podmínky rodin. Příkladem 
odlišného přístupu k řešení finančního vyrovnání nákladů rodin uvádíme jedno 
z opakovaně diskutovaných témat rodinné politiky: rodinné přídavky (Kindergeld).

V ČR je přídavek na dítě pravidelná podpora pro rodiny s nižšími příjmy, které 
potřebují pomoc s náklady na výchovu a výživu svých dětí. Jde o základní dávku 
dítěte, které je nezaopatřené a žije v rodině s nižším příjmem. Podle politického 
zadání se mění jen výše tohoto „nižšího příjmu“, která je vyjádřena určitým 
násobkem životního minima. Proto nepřísluší všem rodinám, protože se považuje 
jeho výše pro rodinu s vyšším příjmem jako „nezajímavá“.

Naproti tomu v Německu jde o dávku pro všechny rodiny, je závislá na pořadí dítěte 
a na příjmu rodiny. Jde totiž o vratku zaplacené daně ze mzdy ve výši existenčního 
minima dítěte, které nemá výdělek. Proto přísluší všem rodinám.

U vysokopříjmových rodin nevyrovnají přídavky na děti zaplacenou daň ze mzdy. 
Proto tyto rodiny dostanou k  rodinným přídavkům ještě vratku ze zaplacené 
daně ze mzdy. Svazy požadují, aby tento obnos (stávající Kindergeld plus vratku 
vysokopříjmových rodin) dostaly všechny děti. Zasazuje se rovněž i o to, aby rodiny 
s více než čtyřmi dětmi dostaly vyšší přídavky.

Deutscher Familienverband má i zajímavé iniciativy jako volební právo mladých 
a kampaň Rodiče žalují (Eltern klagen), kterou zorganizoval ve spolupráci s druhým 
největším svazem Familienbund der Katholiken.

O to silnější byly důvody, které vedly rodiny ke sdružování do rodinných svazů. Jejich 
úkolem bylo politicky hájit zájmy rodin, a tak se zasazovat o zlepšení jejich životních 
podmínek.

22 | PODROBNĚJŠÍ POPIS AKTIVIT PODROBNĚJŠÍ POPIS AKTIVIT | 23

V roce 2023 jsme se v našich reakcích soustředili zejména na:

  Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 247/2014 sb., o poskytování služby péče o dítě 
v dětské skupině a zákon č. 117/1995 sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších 
předpisů + rodičovský příspěvek

  Návrh nařízení Rady o příslušnosti, rozhodném právu, uznávání rozhodnutí a při‑
jímání veřejných listin ve věcech rodičovství a o vytvoření Evropského osvědčení 
o rodičovství

  Strategii rodinné politiky

  Akční plán k naplnění strategického rámce přípravy na stárnutí společnosti  
na období 2023–2025

  Istanbulskou úmluvu

Podrobnější reakce na aktuální dění s ohledem na naši činnost je k dispozici na webu 
Národního centra pro rodinu www.rodiny.cz, případně na webu naší střešní organizace 
www.rodinnysvaz.cz



VÝNOSY:

Dary a příspěvky

Česká biskupská konference 1 400 110,00

Dar fyzická osoba 11 000,00

Vlastní výkony

Tržby z prodeje publikací a z poskytnutí služeb 371 399,14

Kurzové zisky, ostatní výnosy 2 129,63

Přijaté dotace 36 000,00

VÝNOSY CELKEM: 1 820 638,77

NÁKLADY:

Osobní náklady

Mzdové náklady ‑ hrubé mzdy v hlavním pracovním poměru 897 190,00

Mzdové náklady ‑ hrubé mzdy za dohody o provedení práce 318 800,00

Náklady na sociální a zdravotní pojištění 282 026,00

Ostatní sociální náklady (stravenky) 35 329,00

24 | FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023

Finanční zpráva za rok 2023 (Kč)

Materiál, energie, služby

Spotřeba materiálu 14 111,00

Spotřeba energie, vody 9 000,00

Nájem kanceláře 34 764,00

Cestovné 49 260,30

Telefon, internet, poštovné 12 069,23

Tisk, fotoslužby, kopírování 8 586,00

Ubytování, stravování, reprezentace 37 176,50

Vedení účetnictví 60 000,00

Ostatní služby (doména, tlumočení, zajištění seminářů) 136 052,52

Kurzy hrazené zaměstnavatelem 5 450,00

Jiné náklady

Pojištění zaměstnanců a ostatní pojištění (podnik. rizika) 5 896,00

Bankovní poplatky 3 430,10

Jiné ostatní náklady, silniční daň 
(kurzové ztráty, smluvní pokuty, zaokrouhlení)

194,68

Členské příspěvky 6 000,00

NÁKLADY CELKEM: 1 915 335,33

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK: -94 696,56

FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023 | 25



Činnost Národního centra pro rodinu v roce 2023 
finančně podpořily:
Česká biskupská konference, Jihomoravský kraj, Hanns Seidel Stiftung

Za spolupráci při realizaci našich cílů děkujeme také
spolupracujícím Centrům pro rodinu v České republice

Diecézní Centra pro rodinu v ČR
Centrum pro rodinu při Arcibiskupství pražském 
Thákurova 3, 160 00 Praha 6, tel.: 220 181 777, cpr@apha.cz

Centrum pro rodinu a sociální péči, Brno 
Biskupská 7, 602 00 Brno, tel.: 542 217 464 , info@crsp.cz

Centrum pro rodinný život, Olomouc 
Biskupské nám. 2, 771 01 Olomouc, tel.: 587 405 250, 720 110 750,  
rodina@arcibol.cz

Centrum pro rodinu a sociální péči, Ostrava 
Kostelní nám. 1, 728 02 Ostrava, tel.: 552 301 417,  734 435 135,  
cpr@prorodiny.cz

Centrum pro rodinu, Hradec Králové 
Velké nám. 32, 500 03 Hradec Králové, tel.:776 236 926, 495 063 430,  
crhk@bihk.cz

Centrum pro rodinu, Plzeň 
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň, tel.: 734 649 170, rodiny@bip.cz

Diecézní centrum pro rodinu biskupství litoměřického, Krupka 
Husitská 128/32, 417 41 Krupka, tel.: 731 158 924,  
ruzickova@centrumprorodinu.cz

Diecézní centrum pro rodinu, České Budějovice 
Široká 27, 370 21 České Budějovice, tel.: 380 420 360, 731 402 820,  
dcr@bcb.cz

26 | PODĚKOVÁNÍ

poděkování

Další spolupracující centra a organizace najdete 
na našich domovských stránkách www.rodiny.cz.



Kontaktní údaje
adresa:  Národní centrum pro rodinu, 

Průchodní 377/2, 602 00 Brno
mobil:  +420 733 598 575
e ‑mail:  rodiny@rodiny.cz
web:  rodiny.cz
IČO:  653 49 296
bank. ústav:  Československá obchodní banka, a. s.
čísla účtů:  382 408 393/0300 měna CZK 

185 578 078/0300 měna EUR


